Özet

Kânûnî Sultan Süleyman dönemi sadrazamlarından olan
Lutfi Paşa (ö. 971/1564) Osmanlı Devleti’nin birçok kademe-
sinde devlet idaresi tecrübesi kazanmıştır. Enderun mekte-
binde başlayan ilimle meşguliyeti, sadrazamlık görevinden
azledildikten sonra taşraya çıktığında da devam etmiştir.
Nitekim Dimetoka’ya yerleştiğinde burada hem kendi adı-
na vakıf kurmuş hem de ilmî eserler kaleme almıştır.

Tuhfetü’t-Tâlibîn Hazret‑i
Peygamber ve âlimlerden nakledilen nafile namazların anla-
tımıyla tamamlanmaktadır.

Tespit edilebildiği kadarıyla Tuhfetü’t-Tâlibîn’de çoğu
Arapça olan 100’e yakın kaynağın ismi geçmektedir; fakat
Lutfi Paşa’nın ana kaynağı, Candaroğlu İsmâil Bey’in (ö.
884/1479) Hulviyyât‑ı Şâhî ve Hulviyyât‑ı Sultânî diye de bi-
linen Türkçe fıkıh kitabıdır. Diğer kaynaklara atıfla verilen
bilgilerin çoğunu da Hulviyyât üzerinden aktarmıştır. Eserin
kaynakları kısmında bu hususta bilgi verilmiştir.

Tuhfetü’t-Tâlibîn Türkçenin tarihî seyri üzerine yapılacak
çalışmalara katkı sağlayabilecek bir eserdir ve Osmanlı sa-
hasındaki ilmihâl geleneği içerisinde de önemli bir yeri var-
dır. Bu çalışma ile hem 16. yüzyıla ait bir eseri ilmî usullerle
hazırlanmış olarak araştırmacıların istifadesine sunmak hem
de daha çok devlet adamlığı yönüyle bilinen Lutfi Paşa’nın
âlim bir zat olarak da tanınırlığını artırmak hedeflenmiştir.

Abstract

Lutfi Pasha (d. 971/1564), one of the Grand Viziers during the
reign of Suleiman the Magnificent, acquired extensive expe-
rience in state administration across various echelons of the
Ottoman government. His scholarly pursuits, which began
at the Enderun School, continued even after his dismissal
from the post of Grand Vizier and his subsequent departure
to the provinces.

Tuhfat al‑Tālibīn concludes with
an account of supplementary prayers transmitted from the
Prophet and scholars.

As far as can be determined, nearly 100 sources, mostly in
Arabic, are cited in Tuhfat al‑Tālibīn; however, Lutfi Pas-
ha’s primary source is the Turkish jurisprudence book by
Candaroğlu İsmâil Bey (d. 884/1479), known as Hulviyyât-ı
Şâhî and Hulviyyât-ı Sultânî. He also transmitted most of
the information attributed to other sources via Hulviyyât.
Information regarding this matter is provided in the section
on the work’s sources.

Anadolu sahasında verilen
ilk ilmihâl eserleri genellikle Arapça ve Farsçadan tercüme
olarak karşımıza çıkmaktadır. Daha sonraları sistemleşme ve
gelişme aşamasına geçen ilmihâlcilikte, ismi daha çok devlet
idareciliği tarafıyla tanınan Lutfi Paşa’nın Türkçe olarak
yazmış olduğu Tuhfetü’t‑Tâlibîn de önemli bir yer tutar.

Tuhfetü’t‑Tâlibîn 951/1544 yılında tamamlanmış bir ilmihâl
kitabıdır. Eser ana hatlarıyla incelendiğinde iman konusu-
nun ve ibadetlerin anlatıldığı bir mukaddime ile yirmi beş kı-
sımdan oluşur. Tuhfetü’t‑Tâlibîn ilim talep edenlere ulaşmak
niyetiyle 16. asırda kaleme alındığı için dil hususiyetleri yö-
nünden Klasik Osmanlı Türkçesinin ilk döneminin özellik-
lerini barındırmaktır.

During the sub-
sequent stages of systematization and development, Lutfi
Pasha—who is more widely recognized for his statesmans-
hip—authored the Turkish work Tuhfat al-Tālibīn, which
holds a significant place in this tradition.

Completed in 951/1544, Tuhfat al-Tālibīn is an ilmihâl con-
sisting of twenty-five sections and a preface (muqaddimah)
addressing matters of faith and worship. Having been
authored in the 16th century with the intent of reaching
“seekers of knowledge,” the work reflects the linguistic cha-
racteristics of the early period of Classical Ottoman Turkish.